I. e G 1 s

...:±Ga

co 	,t ---) ":-.. 	I- 	"
-C ' •:.^-

.9

Deputado Estadual
RICARDO MADALENA

São Paulo, 06 de junho de 2022.

AL/RM/Oficio ng 252/2022  -C)

Senhora Vereadora,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste,
encaminhar a

resposta da Secretaria da Saúde do Estado de SP, que exarou o Oficio G.S.

1187/2022, em resposta ã nossa solicitação através da Indicação no. 9930-

2021, onde pleiteamos recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (cento e

cinquenta mil reais) para a Clinica Psiquiátrica André Luiz, no município de

Garça, para vosso conhecimento.
Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração,

mantendo nosso gabinete a disposição de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

Ricardo
Deputad

Lid

adale a
Estadua e
do PL

Excelentíssima Senhora
ELAINE OLIVEIRA
CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro
CEP 17.400-082 - GARÇA - SP

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 — Sala 104 — CEP: 04097-900 —Ibirapuera — São Paulo/SP
Teletbnes: (11) 3886-6403 / 6404 — www.al.so.gov.br  —  e-mail.:  ricardomadalenariDal.sp.gov.br

o,

p.
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
GABINETE DO SECRETARIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

Número de Referência: Indicação n° 9930-202
Interessado: SIALE/CASA CIVIL
Assunto: Indicação n° 9930-2021 de liberação de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00
(cem mil) reais) para construção de uma cozinha na Clinica Psiquiátrica André Luiz, no município
de Garça.

Oficio G. S. 1187/2022

Excelentíssimo Senhor

LUIS  EDUARDO LACERDA

DD. Subsecretario de Gestão Legislativa.

Senhor Subsecretário,

Trata o expediente de Indicação n° 9930-2021 de liberação de recursos financeiros no valor de R$
100.000,00 (cem mil) reais) para construção de uma cozinha na Clinica Psiquiátrica André Luiz, no
município de Garça.

0 Hospital André Luiz é uma instituição privada sem fins lucrativos (filantrópica) e está sob
Gestão Estadual, conta com um total de 200 leitos, sendo 195 leitos conveniados ao SUS. A
instituição apresentou uma taxa de ocupação de 85.56% e média de permanência de 23,4 dias,
segundo Fonte: DATASUS-MS SES-SP - Sistema SIH, Período: 2019. 0 Hospital André Luiz é
especializado em psiquiatria, sendo referência para os municípios da Regido de Saúde de Marilia,
Adamantina, Assis e Ourinhos.

0 valor do Teto  MAC  recebido pela instituição é de R$ 348.355,66 (trezentos e quarenta e oito mil
trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) mensais. E ainda, o valor mensal do
repasse federal INTEGRASUS é de R$ 12.718,06 (doze mil setecentos e dezoitos reais e seis
centavos) totalizando o valor de R$ 361.073,72 o valor mensal repassado a instituição pelo
Convênio de assistência SUS.

11.11.1=MMOIM

1•111=111111111111111

•

Classif documenta/ 006.01.10.003

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 26/04/2022 às 21:28:13.
Documento N°: 39919762-4128 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39919762-4128  SIG

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETARIO - Gabinete do Secretário Executivo

Segundo dados de Recursos Recebidos e Faturados 1, tem-se que no período de Janeiro de 2021 a
Setembro de 2021 em média foram repassados o valor de R$ 347.782,88 ao  riles  e a produção
apresentada foi em média de R$ 247.124,11, correspondendo a 78,82% de alcance.

Conforme dado da taxa de alcance de produção da contratualização no ano de 2021, foram 10
trimestre 83,26% 2° trimestre 79,04%,3°trimestre 81,28% e no 4°trimestre 85,82%.

No ano de 2021 houve repasse de recursos financeiros pela Secretaria de Estado da Saúde por ipe,io
de emenda parlamentar, no valor de R$100.000,00(cem mil reais) para custeio.

Considerando que a Política Pública da Saúde mental, busca o fortalecimento da  RAPS-Rede de
atenção Psicossocial nos municípios, com a implantação dos Serviços de Residencias terapêuticas,
leitos de psiquiatria em hospital geral,  CAPS-Centro de Atenção Psicossocial, Equipe
Multiprofissional Especializada, Unidade de Acolhimento entre outros, busca a
desinstitucionalização dos moradores dos hospitais psiquiátricos, atualmente a instituição conta
com 46 moradores (24/11/2021)

Deste modo, após análise do pleito, esta pasta ratifica o parecer dado pelo Departamento Regional
de Saúde de Mari lia de que não há justificativa técnica para a realização do repasse financeiro.

Aproveito para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 26 de abril de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETARIO - Gabinete do Secretário Executivo

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 26/04/2022 às 21:28:13.
Documento N°: 39919762-4128 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=39919762-4128

I  11
111

111
11n

m  i
mi

  ni1
111

1  II
II  11

111  1
111 1

  111
11  1

111
1  111

11 11
1 11

 111
11 11

11 1
 111
111

111
1 1

INDICAÇÃO N° 	* , DE 2021

INDICO, nos termos  Jo  artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine aos órgãos
competentes a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00 (cern mil
reais) para construção de urna cozinha na Clinica Psiquiátrica  Andre  Luiz, no
município de Garça.

JUSTIFICATIVA

Como Deputado Estadual reeleito pelo voto popular busco assegurar o respeito aos
direitos dos cidadãos nosso Estado, tanto na elaboração quanto na fiscalização da
aplicação das leis, e com a responsabilidade sobre as repercussões positivas ou
negativas que as políticas publicas  tern  sobre as condições de vida e de saúde da
nossa população, razão pela qual solicito a Vossa Excelência o atendimento da
presente Indicação.

Ressaltamos que a Clinica Psiquiátrica André LLJIZ é uma entidade beneficente sem
fins lucrativos, que presta serviços de tratamento de pacientes psiquiátricos e
dependentes químicos, sendo mais de 2 (duas) centenas de pacientes mensalmente.
Os atendimentos são extremamente relevantes, e a instituição dispõe apenas das
doações voluntarias da sociedade e de recursos públicos insuficientes para sua
manutenção. Desse modo, e considerando a responsabilidade social do Estado no
desenvolvimento de projetos sociais relevantes, devemos garantir os recursos
financeiros tão necessários para a continuidade e aprimoramento dessas atividades.

Sala das Sessões, em.

(a) Ricardo Madalena

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4